MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 5.327, DE 13 DE MAIO DE 2025.

Autoriza a dilação de prazo para a conclusão

do projeto de edificação de empresa instalada

no Setor Industrial IV, permite sua entrada em

operação e estabelece penalidades em caso

de descumprimento.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DOIS CÓRREGOS, Estado de São Paulo, na forma

do disposto no inciso III do Art. 48 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder à empresa

DIEGO CESAR GOMES DA SILVA ME, inscrita no

CNPJ/MF sob n° 24.982.224/0001-04, com sede à Rua Madureira, n° 785,

Setor Industrial IV - Oliver Zanzini, nesta cidade de Dois Córregos-SP, prazo de

até dois anos a contar da entrada em vigor desta lei, para que conclua a

totalidade do projeto de construção a que está obrigada por conta do

Contrato de Promessa de Doação decorrente da Concorrência Pública n° 03/2018.

§ 1° O não cumprimento da obrigação estipulada no caput implicará:

I - na obrigação de pagar multa no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) em

face do descumprimento do prazo estabelecido;

II - no pagamento de multa no valor de R$ 100,00 (cem reais) para cada dia

de atraso a partir do dia imediatamente após completado o prazo de dois anos,

até o limite de 90 (noventa) dias;

Praça Francisco Simões, sin° - Fone (14) 3652-9500 - CEP 17300-055 - Dois Córregos — SP.

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

§ 2° Prevalecendo a inadimplência após os 90 (noventa) dias a que se refere

o inciso II do § 1° do caput desta lei, será dado início ao processo de retomada do

imóvel, na forma do expresso no Contrato de Promessa de Doação decorrente da

Concorrência Pública 03/2018, firmado entre a empresa beneficiária e o município.

Art. 2° Fica também, o Poder Executivo, autorizado a permitir a regularização

da empresa para funcionamento com a estrutura que possui no momento, objetivando

a geração de emprego e renda, cuja entrada em operação deve acontecer

até 90 (noventa) dias da publicação desta lei.

§ 1° O não cumprimento da obrigação estipulada no caput implicará:

I - na obrigação de pagar multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) em

face do descumprimento do prazo estabelecido;

II — no pagamento de multa no valor de R$ 100,00 (cem reais) para cada dia

de atraso a partir do dia imediatamente após completado o prazo de 90 (noventa) dias

previsto no caput, até a entrada em operação.

§ 2° Entende-se por entrada em operação o funcionamento da empresa com

emprego de máquinas, equipamentos e mão de obra, gerando produção, empregos e

renda para o município.

Art. 3° A exceção do prazo inserto no item 3.2.1 do Contrato de Promessa de

Doação decorrente da Concorrência Pública 03/2018, firmado entre a empresa

beneficiária e o município, alterado em face da edição desta lei, prevalecem todas as

demais condições e obrigações contratuais previstas, que não confrontem com o

disposto nesta norma legal.

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 - CEP 17300-055 - Dois Córregos — SP.

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Administração do Município de Dois Córregos, aos treze dias do

mês de maio do ano dois mil e vinte e cinco.

,( f
ALCEU ANTONIO MAZZIERO

- Prefeito Municipal -

Registrada e afixada na forma de costume.

Data supra.

JOSÉ APAREC O VOLTOLIM

- Secretário d dministração -

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 - CEP 17300-055 - Dois Córregos — SP.